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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu viditelnosti státního zámku Hluboká nad

Vltavou, s využitím softwaru ArcGIS. Cílem této práce bylo vytvoření analýzy vidi-

telnosti pro dva různé digitální modely a jejich porovnání. Teoretická část práce obsa-

huje literární rešerši, která popisuje geografické informační systémy, tvorbu digitál-

ních modelů a viditelnost. Praktická část práce je zaměřena na popis vytvoření 3D

a 2D digitálních modelů a také obsahuje podrobnější popis zájmového území, pro které

byla analýza viditelnosti zpracována. Metodika práce obsahuje podrobný popis zpra-

cování dat pro vytvoření digitálního modelu povrchu 1. generace a digitálního modelu

reliéfu 5. generace. Dále je v praktické části práce popsán podrobný postup vytváření

analýzy viditelnosti. Následně jsou výsledky vyhodnoceny a ověřeny v terénu.

Klíčová slova: Digitální model terénu (DMT), digitální model povrchu (DMP), ana-

lýza, viditelnost, ArcGIS

Abstract

This bachelor thesis focuses on the analysis of the visibility of the Hluboká nad Vlta-

vou state chataus, using ArcGIS software. The aim of this work was to crate a visibility

analysis for two differenc digital models and compare them. The theoretical part of the

thesis contains a literature search that describes geographic information systems, the

creation of digital models and visibility. The practical part of the work is focused on

the description of obtaining data for the work and also contains a more detailed

description of the area of interest for which the visibility analysis was processed. The

methodology contains a detailed description of data processing for the cration of a di-

gital model of the surface of the 1. generation and digital model of the relief of the 5.

generation. Furthermore, the practical part of the work describes a detailed procedure

for creating a visibility analysis. Subsequently, the results are evaluated and verified

in the field.

Keywords: Digital terrian model (DMT), digital surface model (DMP), analysis, vi-

sibility, ArcGIS

Poděkování

Mé poděkování patří především vedoucímu práce Ing. Václavu Bystřickému, Ph.D. za

jeho odborné vedení, cenné rady, ochotný přístup, trpělivost a za čas, který mi v prů-

běhu zpracování bakalářské práce věnoval. Také bych chtěla poděkovat Českému ze-

měměřičskému úřadu za poskytnutá data pro práci.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 6

1 Literární rešerše ............................................................................................... 7

1.1 Geografické informační systémy ................................................................ 7

1.2 Digitální modely reliéfu ............................................................................12

1.2.1 Rastrový model ..................................................................................13

1.2.2 Polyedrický model – TIN ...................................................................15

1.2.3 Plátový model ....................................................................................16

1.2.4 Digitální modely reliéfu ČR ...............................................................17

1.2.5 Metody získání dat pro tvorbu DMT ..................................................17

1.3 Software ArcGIS ......................................................................................19

1.4 Viditelnost ................................................................................................20

2 Materiál a metody ...........................................................................................23

2.1 Cíl práce ...................................................................................................23

2.2 Materiál ....................................................................................................23

2.3 Metody .....................................................................................................25

3 Výsledky a diskuze .........................................................................................26

3.1 3D modely ................................................................................................26

3.2 Výsledná viditelnost .................................................................................27

3.3 Zhodnocení výsledků a diskuse .................................................................54

Závěr ......................................................................................................................56

Seznam použité literatury ........................................................................................57

Seznam internetových zdrojů ..................................................................................61

Seznam obrázků ......................................................................................................62

6

Úvod

Analýza viditelnosti patří mezi základní GIS analýzy, které probíhají na digitálním

modelu terénu. V současné době se tato analýza řadí k nejrozšířenějším analýzám,

které se využívají například v procesu krajinného plánování. Tato bakalářská práce se

zaměřuje na GIS analýzu viditelnosti významného bodu v krajině a její ověření v te-

rénu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První částí je literární rešerše, která se

věnuje popisu témat týkajících se GIS. Druhá část práce je praktická. Popisuje vytvo-

ření digitálních modelů, zpracování analýzy viditelnosti a její ověření v terénu.

Cílem této práce je vytvoření dvou digitálních modelů, které jsou použity pro vý-

počet analýzy viditelnosti a jejich následné porovnání. Data pro vytvoření digitálních

modelů bezplatně poskytl Český zeměměřičský a katastrální úřad.

Jako významný bod pro určování analýzy viditelnosti byl zvolen státní zámek Hlu-

boká nad Vltavou. Analýza viditelnosti byla zpracována pro okolí zámku. Praktická

část je doplněna o vlastní mapy, které charakterizují polohu významného bodu a defi-

nují rozlohu zájmového území.
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1 Literární rešerše

1.1 Geografické informační systémy

V současné době není k dispozici jednotná definice pro geografické informační sys-

témy. V dostupné literatuře jsou však k nalezení různé definice tohoto pojmu. Napří-

klad Julínek (2003) rozsáhleji popisuje definici GIS jako objekty a jevy z reálného

světa, které se vyskytují na zemském povrchu v určitém místě. Současně se objekty

nacházejí v určitém prostoru společně s množstvím jiných objektů, čímž se navzájem

ovlivňují. Znalost polohy a vzájemných prostorových souvislostí mezi jednotlivými

objekty, je velmi důležitá a je nedílnou součástí různých oborů lidské činnosti. V praxi

je důležité vědět o všech vlastnostech objektu a o jeho poloze. Tento typ dat je nazýván

geografická, či prostorová data. Arnoff (1989) oproti Julínkovi jednoduše popisuje

GIS jako „jakýkoliv soubor manuálních nebo počítačových procedur používaných

k ukládání a manipulaci geograficky definovaných údajů.“ Burrough (1986) podobně

jako Julínek má pro geografické informační systémy rozsáhlejší definici která uvádí,

že GIS je „soubor prostředků pro sběr, ukládání, vyhledávání, transformaci, analyzo-

vání a zobrazování prostorových údajů z reálného světa z hlediska:

• Jejich polohy vzhledem k definovanému souřadnicovému systému

• Jejich popisných – atributových vlastností

• Jejich prostorových vztahů k jiným objektům, jejich topologie“.

Geografické informační systémy obsahují mnoho nástrojů, které umožňují pracovat

s prostorovými daty.

Moderní doba umožnila vývoj počítačového systému, který je označován jako ge-

ografický informační sytém – tedy GIS. Parker (1989) tento systém definuje jako „in-

formační technologie, která ukládá, analyzuje a zobrazuje prostorové a neprostorové

údaje.“ Parker a Julínek se v těchto definicích shodují, pouze je vykládají svými slovy.

Julínek (2003) tento počítačový sytém blíže analyzuje jako systém který má možnost

uložit, prohlédnout a zpracovat geografická data. Geografické informační systémy

spojují možnost použití databáze, tabulkových procesorů, statistických programů,

nebo také technické kreslení. To umožňuje kombinaci dotazů ohledně vlastností vy-

braných objektů, potřeby znát jejich polohu a vztah k ostatním objektům. Aby bylo

možné zpracovat takovéto dotazy, je nutné použít specializovaný program GIS, který

je používán pro práci s topologií objektů. Zpracování dotazů nese výsledek v podobě

mapových forem, tabelárních výstupů, nebo i grafů. Transparentnost systému utváří
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důležitá vlastnost GIS, která umí dekomponovat celiství systém na jednotlivé kompo-

nenty, podle tematických celků, nad kterými je možné provádět další operace. Další

důležitou vlastností GIS je možnost operace s daty. Nyní je možné pracovat s daty

hlavně za pomoci nástrojů které jsou vestavěné do GIS a umožňují vkládat a ukládat

různé formáty dat. Tyto nástroje umožňují správu různých typů dat jako například:

digitální obrázky, naměřená data, která mohou být v tabelárním i textovém formátu.

Dále také vektorová a rastrová data, data GPS. Julínek (2003) tak říká, že popis děje,

který je ve formě vybrané databáze grafických a popisných dat, je jen zjednodušená

realita. S vybranými softwarovými prostředky, je uživatel schopen tato vstupní data

zpracovat. Výsledky a vyhodnocení dat, jsou prezentovány v grafické podobě a jsou

užity jako vstupní data pro další analýzy, či jako podkladové materiály pro rozhodo-

vací proces.

Minami (2000) říká, že „geografický informační systém je organizovaný souhrn

počítačové techniky, programového vybavení a dat, jenž je pracovníky navržený tak,

aby umožnil efektivně získávat, ukládat, aktualizovat, analyzovat, přenášet a zobrazo-

vat veškeré typy geograficky vázaných dat.“

Geografická data

Jaké vlastnosti geodat je potřebné znát a jaké jsou jejich způsoby využití je velmi dobře


[…]


Bod je umístěn za obcí Čejkovice. Z tohoto bodu je podle modelů nemožná viditelnost

významného bodu. Terénní ověřování potvrdilo domněnku, že významný bod sku-

tečně není vidět. Na obrázku 3. 29 je zřetelně vidět, že viditelnosti brání vzrostlé

stromy, se kterými počítá pouze model 1G.

Obrázek 3.29: ověření bodu viditelnosti č. 23, (vlastní)
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Bod č. 24

Bod zaujímá polohu mezi obcí Čejkovice a Dasný, blíže k Dasnému. Model 5G uvádí

jasnou viditelnost zámku Hluboká. Je tak v rozporu s modelem 1G, na kterém je zob-

razeno, že zámek není vidět. Tento rozpor byl vyřešen terénním ověřením, které po-

tvrdilo přesnost modelu 1G, tedy z výhledového bodu č. 24 zámek Hluboká není vidět.

Obrázek 3. 30 dokumentuje ověření bodu v terénu.

Obrázek 3.30: ověření bodu viditelnosti č. 24, (vlastní)

3.3 Zhodnocení výsledků a diskuse

Pro analýzu viditelnosti byly použity dva typy digitálních modelů. Model digitálního

povrchu 1. generace a digitální model reliéfu 5. generace. Kuzma a Lieskovský (2008)

uvádí digitální model povrchu jako vhodný pro analýzu viditelnosti, protože zohled-

ňuje přírodní a antropogenní překážky, které mohou bránit ve výhledu. Toto tvrzení

dokládá výsledek analýzy digitálního modelu 1G. Území, ze kterého nelze vidět zámek

Hluboká, je větší než území, ze kterého zámek vidět je. Analýza viditelnosti je ověřena

celkem čtyřiadvaceti body. Zámek Hluboká není vidět z šestnácti bodů, přičemž by
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podle digitálního modelu 1. generace neměl být vidět pouze z dvanácti bodů. Z dalších

osmi bodů, vidět je, přičemž by podle analýzy viditelnosti měl být vidět z dvanácti

bodů. Chyby v analýze viditelnosti jsou způsobeny nově vzrostlou vegetací, se kterou

model 1G nepočítá, protože jak již bylo výše zmíněno, měření pro vytvoření modelů

1G a 5G probíhalo v letech 2009-2013.

Analýza viditelnosti digitálního modelu reliéfu 5. generace, zobrazuje často

opačné výsledky oproti výsledkům analýzy digitálního modelu povrchu 1. generace.

Digitální model reliéfu Klimánek (2006) popisuje jako model terénu který je bez ve-

getace. Gojda et al. (2003), jehož definice je zmíněná v kapitole literární rešerše, po-

pisuje tento model jako přesnější a detailnější než běžně dostupné mapy. Terén je sku-

tečně modelem 5G podrobně zobrazen, výsledky viditelnosti ovšem přesné nejsou.

Zámek Hluboká, má být viditelný z dvaadvaceti bodů z celkového počtu dvaceti čtyř

výhledových bodů. Ověřením v terénu bylo zjištěno, že zámek je vidět pouze z osmi

bodů. Zbývající dva body jsou podle analýzy viditelnosti na území, ze kterého zámek

nemá být viditelný. Ověřením v terénu bylo potvrzeno, že skutečně zámek vidět není.

Jombach et al. (2010) vyhotovil studii hodnocení viditelnosti a vizuálního do-

padu větrných elektráren. GIS analýzou viditelnosti zjišťoval viditelnost větrné elek-

trárny z jejího okolí. Nástrojem pro analýzu viditelnosti, stejně jako v této bakalářské

práci, byl použit ArcGIS systém. Pro práci Jombach použil digitální model povrchu,

protože se rozhodl do hodnocení viditelnosti zahrnout lesní porost. Dále také zmiňuje,

že systém může zobrazit, zda elektrárna není vidět z důvodu lesního porostu, nebo

výhledu brání okolní hornatý reliéf. Hodnocení viditelnosti prováděl více způsoby, pro

potřeby této práce je zajímavý jen jeden z jím použitých způsobů – pro stanovení vi-

ditelnosti větrné elektrárny určil vyhlídková místa, ze kterých následně viditelnost

hodnotil. Posouzení viditelnosti, která byla vyhotovena v ArcGIS, byla hodnocena

jako přínosná. Jonbach analýzy viditelnosti navrhuje jako součást plánování výstavby

větrných elektráren, z důvodu ochrany scenérie.

Pro účely této bakalářské práce, byly stejně jako v Jombachově studii, určeny vý-

hledové body, ze kterých byla skutečná viditelnost hodnocena. Výsledky byly ve vět-

šině případů shodné s výslednou analýzou digitálního modelu 1.generace. Výhledo-

vých bodů bylo celkem 24 a jejich poloha byla určena na základě výsledků analýzy

viditelnosti.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vyhotovení GIS analýzy viditelnosti významného

bodu v krajině a jeho ověření v terénu. Rešerše pojednává o tématu geografických in-

formačních systémů, o tématu digitálních modelů a také o tématu viditelnost. Meto-

dika je zaměřena na tvorbu 3D a 2D digitálního modelu povrchu 1. generace a digitál-

ního modelu reliéfu 5. generace. Dále je v metodické části podrobně popsána tvorba

analýzy viditelnosti, výběr zámku Hluboká nad Vltavou coby významného bodu a také

kolik a proč bylo vybráno výhledových bodů pro ověření GIS analýzy viditelnosti v te-

rénu.

3D digitální modely byly použity pro lepší vizualizaci zájmového území, na kte-

rém probíhala analýza viditelnosti. 2D modely byly použity pro vytvoření analýzy vi-

ditelnosti, která byla ověřena v terénu. Ověřením v terénu bylo zjištěno, že model

1. generace je pro analýzu viditelnosti vhodnější, než digitální model reliéfu 5. gene-

race.
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