HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: GIS analýza viditelnosti významného bodu v krajině a její ověření v terénu

Student: Iva Lorencová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Zemědělské družstvo Kačák

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Otázka:

Jak složité bylo získat DMP 1G a DMR 5G pro potřeby Vaší BP od ČÚZK?

K čemu by se dalo těchto modelů využít při projektování KoPÚ?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Podpis: